
segunda-feira, 04 de janeiro de 2010 11Diário Oficial Executivo  1
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 380,00
Port. reT AT AP nº 1409, de 20 de novembro de 2009
Proc. nº 2009/375463
Assunto: Retificar a portaria nº 1320 de 03/09/2007 de 
Aposentadoria
Interessado(a): elmirA Guerreiro de CArvAlHo FilHA
Matricula nº 246409/1
Cargo/Função: Professor, cod. GEP-M-AD4-401, REF. V
Lotação: SEDUC
Port. reT AP nº 1146, de 25 de agosto de 2009
Proc. nº 2006/418226
Assunto: Retificar a portaria nº 1064 de 05/07/2007 de 
Reforma “ex-oficio”
Interessado(a): ivAni vASConCeloS diAS
Matricula nº 5730104/1
Cargo/Função: Soldado PM
Lotação: Batalhão de Policiamento Ostensivo Penitenciario
Valor dos Proventos: R$ 1.603,74
Port. reT AT AP nº 1473, de 27 de novembro de 2009
Proc. nº 2004/288568
Assunto: Retificar a portaria nº 1049 de 20/03/2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): SArAH mAriA viAnA doS SAnToS
Matricula nº 121495/1
Cargo/Função: Auxiliar de Informática
Lotação: SESPA
Valor dos Proventos: R$ 465,00
Port. reT AP nº 1458, de 18 de novembro de 2009
Proc. nº 2006/160763
Assunto: Retificar a portaria nº 1562 de 02/05/2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): miriAn ArAuJo do CArmo
Matricula nº 521884/1
Cargo/Função: Professor, cód. GEP-M-AD4-401
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.585,65
Port. reT AP nº 1411, de 20 de novembro de 2009
Proc. nº 2009/373460
Assunto: Retificar a portaria nº 0938 de 20/03/2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): mAriA dAS GrAçAS rediG AQuino
Matricula nº 548227/1
Cargo/Função: Agente Administrativo
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 614,88

PorTAriA
número de PubliCAção: 58178

Portaria nº. 253/2009
Belém, 30 de dezembro de 2009.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do 
estado do Pará - iGePrev, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda memorando n° 069/2009 – NUGIN 
de 22/12/2009.
RESOLVE:
deSiGnAr a servidora SilvinA KellY GomeS dA SilvA, 
matrícula nº 54193919-1, ocupante do cargo de Analista de 
Investimento e lotada no Núcleo Gestor de Investimentos, para 
responder pela Gerência do Núcleo Gestor de Investimentos 
durante o período de férias do servidor Raimundo Rubens Lima do 
Carmo, matrícula nº 5751438-2, de 04/01/2010 a 02/02/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

eXTrATo de Termo AdiTivo
número de PubliCAção: 58012

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 154/07 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 5º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 

– COSANPA.
PARTE CONTRATADA: GOMES DE SOUZA LTDA, CNPJ no 
83.323.295/0001-64.
OBJETO: Execução de Serviços Externos de Atendimento ao 
Público com Serviços de Engenharia das Unidades de Negócios 
UNSUL, UNNORTE, UNBR e UNAM da COSANPA na Região 
Metropolitana de Belém.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 18/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a partir da data da 
assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.388.026,92.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte 40 – Conta 437352199 – Sub 
conta 324177.
ADITIVOS ANTERIORES:
1º- Acréscimo de Quantitativo
2º- Acréscimo de Quantitativo
3º - Prazo
4º- Reequilíbrio econômico financeiro e acréscimo de 
quantitativo.
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo contratual por mais 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA: 28.12.2009
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente

eXTrATo de Termo AdiTivo
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 148/07 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 2°
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: HUASCAR JOÃO DE LEMOS ANGELIM 
JÚNIOR – CPF 097.315.472-15.
OBJETO: Prestação de Trabalhos Jurídicos de Consultoria e 
Assessoria nas áreas do Direito Administrativo, Direito do 
Trabalho e Direito Civil, podendo, a critério da Procuradoria 
Jurídica da Companhia, exercer a representação da COSANPA, 
em qualquer Juízo, Tribunal ou Repartição.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite Nº 70/2007
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, a partir da data da 
assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 34.800,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Próprios da COSANPA
ADITIVO ANTERIOR:
1º- Aumento de quantitativo e prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo contratual por mais 12 (doze) meses.
DATA DE ASSINATURA: 28.12.09
Belém-PA, 29 de dezembro de 2009.
Comissão Permanente de Licitação.

eXTrATo de Termo AdiTivo Ao ConTrATo
número de PubliCAção: 58085

Nº do Termo Aditivo: 4º (Quarto)
Nº do Contrato: 04/2008
Objeto do contrato: Contratação de Empresa de Engenharia para 
Execução de Obras de Urbanização, Saneamento e Habitação 
do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, na área 
denominada COMUNIDADE JADERLANDIA, Localizada Rodovia 
Br 316, S/Nº entre a Rua Laureano Francisco Alves de Melo e 
Rua Francisco Pereira Lago, no Município de Castanhal, neste 
Estado.
Valor do contrato original: R$ 51.919.023,95 (cinquenta e um 
milhões, novecentos e dezenove mil, vinte e três reais e noventa 
e cinco centavos)
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 12/2008
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio 
Castanhal, Composto Pelas Empresas Terraplena Ltda (Líder Do 
Consórcio), Servic Construtora Ltda, Engeterra – Engenharia E 
Terraplenagem Ltda, Construtores Associados Ltda E Engefix 
Engenharia Ltda
Objeto e Justificativa do aditamento: art. 65, § 1º da Lei 8.666/93 
– Acréscimo de serviços e supressão de serviços;
Valor: Acréscimos: R$ 3.463.396,88 (três milhões, quatrocentos 
e sessenta e três mil, trezentos e noventa e seis reais e oitenta 
e oito centavos) e Supressão R$ 543.009,64 (quinhentos e 
quarenta e três mil, nove reais e sessenta e quatro centavos).
Data da assinatura: 23.12.2009
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1910 – Fonte: 0260 – 
Natureza da Despesa: 44.9051. – Ação 118811.
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Distrito Industrial de Icoaraci, Setor B, Quadra 6, no Município 
de Belém, neste Estado.

eXTrATo de Termo AdiTivo Ao ConTrATo
número de PubliCAção: 57952

Nº do Termo Aditivo: 3º (Terceiro);
Nº do Contrato: 42/2008;
Objeto do contrato: Contratação de empresa de engenharia 
para Execução de obras de construção de 30 (trinta) unidades 
habitacionais, na COMUNIDADE INDÍGENA SURUÍ, na Aldeia 
Sororó, localizada na Estrada Vicinal na margem esquerda da PA-
153, no Município de São Geraldo do Araguaia, neste Estado;
Valor do Contrato Original: R$- 637.570,38 (seiscentos e trinta e 
sete mil, quinhentos e setenta reais e trinta e oito centavos);
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 06/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Martenge 
Construtora e Engenharia Ltda;
Objeto e Justificativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - art. 
57, § 1º, inciso II da Lei  Federal 8.666/93;
Valor: -
Data da assinatura: 23.12.2009
Vigência do aditamento: 27.12.2009 a 25.02.2010
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1541- Natureza da 
Despesa: 44.90.51
Fonte de Recurso: 0121 contrapartida do Tesouro do Estado e 
0260 Transferência da União – Programa FNHIS;
Ordenador Responsável: José Ferreira Puty – Diretor Presidente, 
em exercício;
Aditivos Anteriores: 1º TA – 09.06.2009 – Prorrogação de Prazo; 
2º TA – 06.11.2009 – Prorrogação de Prazo;

eXTrATo de Termo AdiTivo Ao ConTrATo
número de PubliCAção: 57953

Nº do Termo Aditivo: 5º (Quinto);
Nº do Contrato: 24/2008;
Objeto do Contrato: Contratação de Empresa de Engenharia para 
Execução de Obras de Construção de 348 (trezentas e quarenta 
e oito) Unidades Habitacionais – Padrão Normal, e 12 Unidades 
Padrão COHAB adaptadas para portadores de necessidades 
especiais, no Loteamento Residencial Jardim das Garças, 
localizado na Rod. Br 316, Estrada Aratanha, S/Nº no Município 
de Santa Izabel do Pará, neste Estado;
Valor do Contrato Original: R$ 6.063.150,34 (seis milhões, 
sessenta e três mil, cento e cinqüenta reais e trinta e quatro 
centavos);
Modalidade de Licitação: Concorrência Pública nº 05/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Atan 
Engenharia Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo – Art. 
57,§ 1º,  inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor:  -
Data da assinatura: 29.12.2009
Vigência do aditamento: 29.12.2009 a 27.02.2010
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1541 - Natureza da 
Despesa: 44.90.51 - Ação: 132256;
Fonte de recurso: 0101;
Ordenador Responsável: José Ferreira Puty – Diretor Presidente, 
em exercício;
Aditivos Anteriores: 1º TA – 28.01.2009 – Alteração do Contrato 
Original; 2º TA – 08.06.2009 – Prorrogação de Prazo; 3º TA – 
18.08.2009 – Reajustamento; 4º TA – 01.12.2009 – Prorrogação 
de Prazo;

eXTrATo de Termo AdiTivo Ao ConTrATo
número de PubliCAção: 57954

Nº do Termo Aditivo: 5º (Quinto);
Nº do Contrato: 11/2008;
Objeto do Contrato: Contratação de Empresa de Engenharia para 
Execução de Obras de Implantação do Sistema de Abastecimento 
de Água, contendo: Produção (dois poços tubulares profundos), 
Tratamento (execução de estação de tratamento de água – 
eta) Adução, Recalque (instalação de conjuntos moto-bomba) 
e Reservação (execução de reservatório apoiado e elevado) 
no Loteamento Residencial Jardim dos Tangarás, situado na 
Rodovia Transcastanhal, Rua 1 do Loteamento Fonte Boa, s/nº, 
no município de Castanhal, neste Estado;
Valor do Contrato Original: R$ 1.907.054,08 (hum milhão, 
novecentos e sete mil, cinqüenta e quatro reais e oito 
centavos);
Modalidade de Licitação: Concorrência Pública nº 06/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Engenharia 
e Comércio Constrol Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo – Art. 
57,§ 1º,  inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor:  -
Data da assinatura: 30.12.2009
Vigência do aditamento: 31.12.2009 a 14.06.2010
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1541 - Natureza da 
Despesa: 44.90.51 - Ação: 132533;
Fonte de recurso: 0101 – Tesouro do Estado;
Ordenador Responsável: José Ferreira Puty – Diretor Presidente, 
em exercício;
Aditivos Anteriores: 1º TA – 01.12.2008 – Prorrogação de Prazo; 
2º TA – 18.12.2008 – Alteração do Contrato Original; 3º TA 
– 06.05.2009 – Prorrogação de Prazo; 4º TA – 05.10.2009 – 
Prorrogação de Prazo;


